Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

Pauta dos Trabalhos da 23ª Sessão Ordinária, de 13/10/2021

■ Leitura de Texto Bíblico, conforme Resolução n. º 80, de 21 de fevereiro de 1997.

Carta aos Romanos- Capítulo 1, versículos 16 - 17
“Não me envergonho do Evangelho, pois ele é força de Deus para a salvação de todo
aquele que acredita, do judeu em primeiro lugar, mas também do grego. De fato, no
Evangelho a justiça se revela única e exclusivamente através da fé, conforme diz a
Escritura: ‘o justo vive pela fé”.

■ O Senhor Presidente solicita para que os senhores Vereadores registrem a
presença nos terminais eletrônicos.

- Constatando número regimental, o Sr. Presidente, proferindo as seguintes palavras:
"Sob a proteção de Deus iniciamos os nossos trabalhos", declara aberta a Sessão.

Expediente:

■ Votação da Ata da Sessão Ordinária anterior;

■ Leitura da Matéria Constante do Expediente:

I – Do Senhor Prefeito:

1. SEGOV nº 00953/2021 – acusando o recebimento das Indicações nºs: 469, 470,
471 e 472/2021 da Sra. Ana Paula Espina de Souza Muniz; 465, 473 e 474/2021
do Sr. Erivelton Marcos Proêncio; 466, 467 e 468/2021 do Sr. Rodrigo Reis de
Souza;

2. SEGOV nº 00918/2021 – acusando o recebimento dos Requerimentos nºs:
326/2021 dos Srs. Francisco de Souza Campos e Walter Luis Tozzi de Camargo;
327, 328, 329 e 330/2021 do Sr. Erivelton Marcos Proêncio; 331/2021 do Sr. José
Muniz;

3. SEGOV nº 00955/2021 – dando resposta ao Requerimento nº 312/2021 do Sr.
Silvio Luiz Telles de Menezes solicitando informações sobre a quantidade do total
de bombeiros municipais à disposição do Município e quantos deles são servidores
concursados e comissionados;

1

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

4. SEGOV nº 00960/2021 – dando resposta ao Requerimento nº 324/2021 do Sr.
Erivelton Marcos Proêncio solicitando informações referentes às demarcações das
vagas na Rua Franco, Vila 12 de Setembro I, na Lateral do Parque dos Lagos;

5. SEGOV nº 00961/2021 – dando resposta ao Requerimento nº 325/2021 do Sr.
Wanderley Teodoro Filho solicitando informações referentes aos alunos que
necessitam reforço escolar e foram prejudicados devido à pandemia;

6. SEGOV nº 00962/2021 – dando resposta ao Requerimento nº 321/2021 do Sr.
Francisco de Souza Campos solicitando informações sobre melhorias nas vagas
de estacionamento ao redor do Centro de Especialidades Médicas do Município;

7. SEGOV nº 00963/2021 – dando resposta ao Requerimento nº 322/2021 do Sr.
Erivelton Marcos Proêncio solicitando informações referentes à construção de
vagas de estacionamentos no comércio “Café Varanda”.

II - Dos Senhores Vereadores:

Projeto:

1. De Lei do Sr. José Alaércio de Toledo Lima Junior – dispõe sobre o respeito dos
serviços púbicos à dignidade, especialmente de crianças e adolescentes, pessoas
em desenvolvimento e em condição de especial fragilidade psicológica;

Requerimentos:

1. Do Sr. Erivelton Marcos Proêncio, solicitando ao Executivo Municipal
informações a respeito da Feira Livre ocorrida aos sábados tendo em vista que o
Ofício SEGOV nº 751/2021, referente ao Requerimento 0145/2021, de sua autoria,
não respondeu adequadamente o solicitado;

2. Do Sr. Erivelton Marcos Proêncio, solicitando ao Executivo Municipal
informações se há previsão ou possibilidade de colocação de lombadas ou outros
meios de redutores de velocidades na rua Artur Nogueira, nas proximidades do nº
256, no Jardim Mauá I, próximo da Escola AVANTE;

3. Do Sr. Erivelton Marcos Proêncio, solicitando ao Executivo Municipal
informações sobre o procedimento adotado para fiscalização das calçadas no
Município, isto é, se estão de acordo com o Código de Posturas e demais
legislações pertinentes, especialmente em relação à acessibilidade, entre outras
questões;

2

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

4. Do Sr. Erivelton Marcos Proêncio, solicitando ao Executivo Municipal
informações sobre a possibilidade de implementar um protocolo digital para
solicitação de zeladoria, manutenção e sugestões das praças, parques e espaços
públicos do Município;

5. Do Sr. Walter Luis Tozzi de Camargo, solicitando ao Executivo Municipal
informar quando será enviado a esta Casa de Leis, Projeto de Lei Complementar
para que seja viabilizada a isenção de IPTU a imóveis tombados e inventariados
pelo CONPHAAJ, neste Município;

6. Do Sr. Afonso Lopes da Silva, solicitando ao Executivo Municipal informações
sobre as providências que estão sendo tomadas em relação a obra que vai facilitar
a entrada e saída do bairro Reserva da Barra, pela Vicinal Oscar Pereira Dias.

Indicações:

1. Da Sra. Ana Paula Espina de Souza Muniz solicitando ao Executivo Municipal
que seja realizado mutirão de atendimento psicológico à crianças e adolescentes
aos finais de semana em parceria com a Interclínicas;

2. Da Sra. Ana Paula Espina de Souza Muniz solicitando ao Executivo Municipal
que seja realizada a manutenção/reparos ou troca de equipamentos de exercício
físico da academia ao ar livre localizada na rua Amazonas, próximo a Subestação
da CPFL;

3. Da Sra. Ana Paula Espina de Souza Muniz solicitando ao Executivo Municipal
que seja instalado 04 (quatro) ventiladores na área de espera para pacientes na
Unidade de Campanha da COVID – UPA;

4. Da Sra. Ana Paula Espina de Souza Muniz solicitando ao Executivo Municipal
que seja disponibilizado para todos os estagiários contratados pela Prefeitura, uma
Cesta de Natal;

5. Do Sr. Erivelton Marcos Proêncio solicitando ao Executivo Municipal que seja
reforçado o policiamento no bairro Jardim Alice, especialmente na Rua Fiorentini;

6. Sr. Erivelton Marcos Proêncio solicitando ao Executivo Municipal que seja
efetuado melhorias, especialmente a utilização de compactadores de terra para
compactar o solo na estrada do bairro Tanquinho;

7. Do Sr. Afonso Lopes da Silva solicitando ao Executivo Municipal que seja
denominada uma Praça, em nosso Município, com o nome do Rotary Club de
Jaguariúna;

8. Do Sr. José Muniz solicitando ao Executivo Municipal que seja sinalizada uma
vaga de carga e descarga, na rua Eduardo Tozzi, 1215, no Jardim Planalto;

3

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

9. Da Sra. Ana Paula Espina de Souza Muniz solicitando ao Executivo Municipal
para que a pesca esportiva possa ser realizada todos os finais de semana no
Parque dos Lagos;

10. Do Sr. Walter Luís Tozzi de Camargo solicitando ao Executivo Municipal
realização de operação tapa buraco na rua Moacir Picelli, no Jardim São João;

11. Do Sr. Walter Luís Tozzi de Camargo solicitando ao Executivo Municipal
realização de operação tapa buraco na rua Pernambuco, no Jardim São João;

12. Do Sr. Walter Luís Tozzi de Camargo solicitando ao Executivo Municipal
realização de pavimentação asfáltica na rua Victório Grimaldi Milani;

13. Do Sr. Walter Luís Tozzi de Camargo solicitando ao Executivo Municipal
substituição de placas ilegíveis com nome de ruas nos bairros Vila Sete de
Setembro, Dom Bosco e Vila São Francisco;

14. Do Sr. Walter Luís Tozzi de Camargo solicitando ao Executivo Municipal
instalação de redutor de velocidade (lombada) na Avenida Alexandre Marion,
defronte ao Colégio Integrado, em ambos os sentidos;

15. Do Sr. Walter Luís Tozzi de Camargo solicitando ao Executivo Municipal
instalação de redutor de velocidade (lombada) atendendo ao protocolo nº
6632/2020;

16. Do Sr. Walter Luís Tozzi de Camargo solicitando ao Executivo Municipal
instalação de redutor de velocidade (lombada) na Praça Basaglia, 170 – Vila 12 de
Setembro (Escola Irineu Espedito Ferrari);

17. Da Sra. Ana Paula Espina de Souza Muniz solicitando ao Executivo Municipal
que seja instalada uma cancela na rotatória da Galeria Ramos, para a passagem
da Maria Fumaça.

Moções:

1. Do Sr. Walter Luís Tozzi de Camargo de pesar pelo passamento do Sr. Luiz
Fernando Maião, ocorrido em 07 de outubro de 2021, aos 61 anos;

2. Do Sr. Walter Luís Tozzi de Camargo e Francisco de Souza Campos de
Congratulações e Louvor à Polícia Militar, Polícia Municipal e Polícia Civil de
Jaguariúna, pelas ações conjuntas nos últimos dias em garantir a segurança
pública da cidade, promovendo prisões em flagrante e elucidando crimes.

IV - Votação de Proposituras:

4

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

(Caso o vereador queira discutir algum requerimento ou moção, ele deverá fazer um requerimento verbal
solicitando para que a propositura seja encaminhada para a Ordem do Dia, de acordo com o Art. 154,

alínea única, do Regimento Interno, alterado pelas Resoluções nºs 63 e 91)

1. Requerimento Do Sr. Erivelton Marcos Proêncio, solicitando ao Executivo
Municipal informações a respeito da Feira Livre ocorrida aos sábados tendo em
vista que o Ofício SEGOV nº 751/2021, referente ao Requerimento 0145/2021, de
sua autoria, não respondeu adequadamente o solicitado;

2. Requerimento Do Sr. Erivelton Marcos Proêncio, solicitando ao Executivo
Municipal informações se há previsão ou possibilidade de colocação de lombadas
ou outros meios de redutores de velocidades na rua Artur Nogueira, nas
proximidades do nº 256, no Jardim Mauá I, próximo da Escola AVANTE;

3. Requerimento Do Sr. Erivelton Marcos Proêncio, solicitando ao Executivo
Municipal informações sobre o procedimento adotado para fiscalização das
calçadas no Município, isto é, se estão de acordo com o Código de Posturas e
demais legislações pertinentes, especialmente em relação à acessibilidade, entre
outras questões;

4. Requerimento Do Sr. Erivelton Marcos Proêncio, solicitando ao Executivo
Municipal informações sobre a possibilidade de implementar um protocolo digital
para solicitação de zeladoria, manutenção e sugestões das praças, parques e
espaços públicos do Município;

5. Requerimento Do Sr. Walter Luis Tozzi de Camargo, solicitando ao Executivo
Municipal informar quando será enviado a esta Casa de Leis, Projeto de Lei
Complementar para que seja viabilizada a isenção de IPTU a imóveis tombados e
inventariados pelo CONPHAAJ, neste Município;

6. Requerimento Do Sr. Afonso Lopes da Silva, solicitando ao Executivo Municipal
informações sobre as providências que estão sendo tomadas em relação a obra
que vai facilitar a entrada e saída do bairro Reserva da Barra, pela Vicinal Oscar
Pereira Dias;

7. Moção Do Sr. Walter Luís Tozzi de Camargo de pesar pelo passamento do Sr.
Luiz Fernando Maião, ocorrido em 07 de outubro de 2021, aos 61 anos;

8. Moção Do Sr. Walter Luís Tozzi de Camargo e Francisco de Souza Campos de
Congratulações e Louvor à Polícia Militar, Polícia Municipal e Polícia Civil de
Jaguariúna, pelas ações conjuntas nos últimos dias em garantir a segurança
pública da cidade, promovendo prisões em flagrante e elucidando crimes.

V – Uso da Palavra

Pelos senhores Vereadores, seguindo ordem de inscrição em livro, versando sobre

5

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

Temas Livres:

................................................................................................................................................

................................................................................................................................................

Terminado o Expediente, o Sr. Presidente suspende a sessão por 15 (quinze) minutos,
conforme determina o Art. 149, Parágrafo Único, do Regimento Interno.

................................................................................................................................................

................................................................................................................................................

❖ O Senhor Presidente solicita para que os senhores Vereadores registrem a
presença nos terminais eletrônicos.

■ Constatado número regimental, o Sr. Presidente dá início

ORDEM DO DIA

Em Primeira Discussão

1. Projeto de Lei nº 062/2021 do Executivo Municipal que altera a Lei
Municipal nº 1.628/2005, que dispõe sobre a criação do sistema de
estacionamento rotativo pago de veículos em áreas especiais das vias
a logradouros públicos “zona Azul”, e dá outras providências; (quorum de
deliberação: maioria absoluta: Art. 50 do R.I).

Leitura do Parecer em Conjunto das Comissões Permanentes de Constituição, Justiça e

Redação; de Orçamento, Finanças e Contabilidade; de Obras, Planejamento, Serviços

Públicos, Atividades Privadas e Transportes e de Meio Ambiente, Uso, Ocupação e

Parcelamento do Solo.

.....................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................

Em discussão e votação (Tempo de uso da palavra: 20 minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”)
.....................................................................................................................................................................
.....................................................................................................................................................................

2. Projeto de Lei Complementar nº 010/2021 do Executivo Municipal,
que dispõe sobre o procedimento para a instalação de infraestrutura
de suporte para Estação Transmissora de Radiocomunicação – ETR

6

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

autorizada pela Agência Nacional de Telecomunicações – ANATEL,
nos termos da Legislação Federal vigente. (quorum de deliberação: maioria simples:
Art. 50 do R.I)

Leitura do Parecer em Conjunto das Comissões Permanentes de Constituição, Justiça e

Redação; de Orçamento, Finanças e Contabilidade e de Obras, Planejamento, Serviços

Públicos, Atividades Privadas e Transportes.

.....................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................

Em discussão e votação (Tempo de uso da palavra: 20 minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”)
.....................................................................................................................................................................
.....................................................................................................................................................................

Terminada a Ordem do Dia, o Sr. Presidente dá início à Explicação Pessoal dos
Senhores Vereadores, que se manifestarão sobre atitudes pessoais assumidas durante
a Sessão ou no exercício do mandato (Art. 168, R.I.) - Cada Vereador terá o prazo
máximo de 05 (cinco) minutos para usar a palavra (Art. 297, III, “a”, IV do R.I.) e a
Explicação Pessoal terá duração máxima de 30 (trinta) minutos -(§ 1º do Art. 168, R.I.):
................................................................................................................................................
................................................................................................................................................

A seguir, encerra a Sessão, convocando a próxima Sessão Ordinária para o dia 19 de

outubro de 2021, terça-feira, com início determinado para as 18h30min.

Secretaria da Câmara Municipal, 08 de outubro de 2021.

Creusa Apda. Gomes
Diretora Geral

7